
NÚMERO 181
Viernes, 18 de septiembre de 2015 31863

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 10 de septiembre de 2015 por la que se establece la forma de
comunicación y datos a inscribir en el Registro de Contratos de la
Comunidad Autónoma de Extremadura. (2015050205)

Como consecuencia de la modificación operada por el Decreto 83/2015, de 5 de mayo, en el
Título III del Decreto 6/2003, de 28 de enero, por el que se crea la Junta Consultiva de Con-
tratación Administrativa y se regula el Registro Oficial de Licitadores y Registro de Contratos
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, el Registro de Contratos dejaría de hacer fun-
ciones de intermediación entre los órganos de contratación y el Tribunal de Cuentas a los efec-
tos de envío de información y documentación.

De manera que a partir de ahora, los datos que se inscriban en el Registro de Contratos de
la Comunidad Autónoma de Extremadura no tendrán otra finalidad que la derivada del propio
Registro, y la remisión o comunicación de los mismos al Registro Público de Contratos del Sec-
tor Público del Estado, de acuerdo con lo establecido en el artículo 333.6 del Texto Refundido
de la Ley de Contratos del Sector Público.

En consecuencia, mediante la presente orden, de acuerdo a lo establecido en el artículo 19.3 del
Decreto 6/2003, de 28 de enero, se determina el detalle sobre los datos de los contratos e in-
cidencias que han de ser objeto de inscripción en el Registro de Contratos de la Comunidad Au-
tónoma, teniendo en cuenta la información que conforme a la legislación de contratos del sec-
tor público, se ha de suministrar al Registro de Contratos del Sector Público. Asimismo se
establece el sistema de acceso a la aplicación y la forma en que ha de remitirse la información.

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo establecido en el artículo 19.3 y disposición
adicional primera del Decreto 6/2003 de 28 de marzo,

D I S P O N G O :

Artículo 1.º Objeto y ámbito de aplicación.

La presente orden tiene por objeto establecer, al amparo de lo dispuesto en el artículo 19.3
del Decreto 6/2003, de 28 de enero, por el que se crea la Junta Consultiva de Contratación
Administrativa y se regula el Registro Oficial de Licitadores y el Registro de Contratos de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, de acuerdo a la modificación operada al mismo por el
Decreto 83/2015, de 5 de mayo, la forma de comunicación y datos que se han de comunicar
de los contratos e incidencias al Registro de Contratos de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura (en adelante Registro de Contratos), por parte de los órganos de contratación.

Artículo 2.º Sistema de acceso a la Base de Datos del Registro de Contratos.

Los órganos de contratación de los órganos, organismos o entidades del sector público auto-
nómico que se integren en los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extre-

DISPOSICIONES GENERALESI



NÚMERO 181
Viernes, 18 de septiembre de 2015 31864

madura, obligados a remitir información al Registro de Contratos, deberán comunicar previa-
mente los datos identificativos de los usuarios y el perfil para los que se solicita autorización
de acceso al Registro de Contratos, a través del formulario que se establezca por la Inter-
vención General. 

La introducción de los datos de los contratos e incidencias podrá efectuarse directamente, o
mediante la importación de los mismos a la Base de Datos del Registro de Contratos desde el
correspondiente fichero informático, de acuerdo a los requisitos técnicos y formato estableci-
dos en la aplicación informática.

Una vez inscritos los datos en el Registro de Contratos, por parte de éste conforme a lo es-
tablecido en el artículo 333.6 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público,
se comunicarán los mismos al Registro de Contratos del Sector Público del Estado.

Artículo 3.º Datos a inscribir en el Registro de Contratos.

Los datos de los contratos e incidencias a inscribir en el Registro de Contratos son los que se
detallan en el Anexo de esta orden. 

Disposición derogatoria. Derogación normativa.

Queda derogada la Orden de 20 de mayo de 2004, por la que se regula el procedimiento de
documentación y modelos de fichas de datos de los contratos administrativos a remitir al Re-
gistro de Contratos de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de Ex-
tremadura, si bien respecto de los contratos formalizados e incidencias aprobadas a partir del
1 de enero de 2015 deberán cumplimentarse los datos conforme a lo señalado en esta orden.

Mérida, a 10 de septiembre de 2015.

La Consejera de Hacienda y Administración Pública,
PILAR BLANCO-MORALES LIMONES



NÚMERO 181
Viernes, 18 de septiembre de 2015 31865

ANEXO 
 

 
I. DATOS DE LOS CONTRATOS FORMALIZADOS 

  

  NNºº  ddee  CCoonnttrraattoo  ddeell  rreeggiissttrroo  

  NNºº  ddee  EExxppeeddiieennttee  ggeessttoorr  

  CCoonnsseejjeerrííaa,,  oorrggaanniissmmoo  oo  eennttiiddaadd  ccoonnttrraattaannttee  

  ÓÓrrggaannoo  ddee  CCoonnttrraattaacciióónn  

  ÓÓrrggaannoo  ddeelleeggaannttee  

  TTiippoo  ddee  CCoonnttrraattoo..  

  OObbjjeettoo  ddeell  ccoonnttrraattoo  

  FFeecchhaa  ddee  aaddjjuuddiiccaacciióónn..  

  FFeecchhaa  ddee  ffoorrmmaalliizzaacciióónn  

  AAññoo    

  CCóóddiiggoo  CCPPVV..  

  DDeennoommiinnaacciióónn  CCPPVV  

  LLooccaalliizzaacciióónn  

  CCoonnttrraattoo  MMiixxttoo  

  TTrraammiittaacciióónn  aannttiicciippaaddaa..  

  CCoonnttrraattoo  ccoommpplleemmeennttaarriioo  yy  NNºº  eexxppeeddiieennttee  pprriimmiittiivvoo  

  CCoonnttrraattoo  PPrroocceeddiimmiieennttoo  NNeeggoocciiaaddoo  ccoommpplleemmeennttaarriioo  

  NNºº  eexxppeeddiieennttee  iinniicciiaall  

  LLootteess::  DDaattooss  ddee  llooss  llootteess..  

  PPrreecciiooss  uunniittaarriiooss;;  NNúúmm..  PPrreecciioo  uunniittaarriioo  yy  CCóóddiiggoo  CCPPVV  

  TTrraammiittaacciióónn..  

  NNºº  ddee  iinnvviittaacciioonneess  pprroocceeddiimmiieennttoo  nneeggoocciiaaddoo  

  PPrroocceeddiimmiieennttoo//CCrriitteerriioo  aaddjjuuddiiccaacciióónn  

  CCllaassiiffiiccaacciióónn  

  AApplliiccaacciioonneess  PPrreessuuppuueessttaarriiaass    

  PPllaazzoo  EEjjeeccuucciióónn//CCoonncceessiióónn..  

  RReevviissiióónn  ddee  PPrreecciiooss  

  PPrreessuuppuueessttoo  ddee  lliicciittaacciióónn  

  VVaalloorr  eessttiimmaaddoo  ((IIVVAA  eexxcclluuiiddoo))..  

  CCoonnttrraattoo  PPlluurriiaannuuaall::  IImmppoorrttee  yy  aannuuaalliiddaaddeess  

  PPuubblliicciiddaadd  lliicciittaacciióónn::  FFeecchhaa  lliicciittaacciióónn  DDOOEE,,  FFeecchhaa  ddee  lliicciittaacciióónn  BBOOEE,,  FFeecchhaa  lliicciittaacciióónn  

DDOOUUEE  yy  FFeecchhaa  aannuunncciioo  LLiicciittaacciióónn  PPeerrffiill  

  CCoonnttrraattiissttaa::  CCIIFF,,  ddeennoommiinnaacciióónn,,  nnaacciioonnaalliiddaadd  yy  eenn  ssuu  ccaassoo  ddee  llooss  ccoommppoonneenntteess  ddee  llaa  

UUTTEE  yy  ppoorrcceennttaajjee  ddee  ppaarrttiicciippaacciióónn..  

  IImmppoorrttee  ddee  aaddjjuuddiiccaacciióónn      

  IImmppoorrttee  aaddjjuuddiiccaaddoo  ssiinn  IIVVAA  

  IInnggrreessoo::  SSii//NNoo  

  SS..AA..RR..AA..::  SSii//NNoo  



NÚMERO 181
Viernes, 18 de septiembre de 2015 31866

  PPoorrcceennttaajjee  mmeeddiioo  ddee  bbaajjaa  

  PPoorrcceennttaajjee  bbaajjaa  aaddjjuuddiiccaattaarriioo  

  FFeecchhaa  ppuubblliiccaacciióónn  ffoorrmmaalliizzaacciióónn  DDOOEE  

  FFeecchhaa  ppuubblliiccaacciióónn  ffoorrmmaalliizzaacciióónn  BBOOEE  

  FFeecchhaa  ppuubblliiccaacciióónn  ffoorrmmaalliizzaacciióónn  DDOOUUEE  

  FFeecchhaa  ppeerrffiill  ccoonnttrraattaannttee  aaddjjuuddiiccaacciióónn  oo  ffoorrmmaalliizzaacciióónn  ccoonnttrraattoo  

  FFeecchhaa  ffoorrmmaalliizzaacciióónn  ddeell  ccoonnttrraattoo  

  FFeecchhaa  pprreevviissttaa  ddee  ffiinnaalliizzaacciióónn  

  IImmppoorrttee  ffiiaannzzaa  ddeeffiinniittiivvaa  

  FFeecchhaa  iinniicciioo  eejjeeccuucciióónn  

  PPllaazzoo  ddee  eejjeeccuucciióónn  ((eenn  mmeesseess))  

 
Datos específicos Contrato Gestión de Servicios Públicos 

 
  MMooddaalliiddaadd  

  MMooddaalliiddaadd  ddee  iimmppoorrttee  

  VVaalloorr  MMooddaalliiddaadd..  

  UUnniiddaadd  ddee  mmeeddiiddaa..  

  AAppoorrttaacciioonneess  AAddmmiinniissttrraacciióónn  

  

Datos específicos Contrato de Suministros 
  

  CCaarraacctteerrííssttiiccaass  ddee  llooss  bbiieenneess  

  OOrriiggeenn  ddeell  pprroodduuccttoo  

  

Datos específicos Contrato Homologados, determinación de tipo o 
marco 

  

  CCoonnttrraattoo  mmaarrccoo  

  

Datos específicos de Contratos de obra 
  

  FFóórrmmuullaa..    

 
Datos específicos del Contrato de Servicios: 

  

  MMooddaalliiddaadd  oo  DDeetteerrmmiinnaacciióónn  ddeell  pprreecciioo..  

    

Datos de usuario y registro 
  

  UUssuuaarriioo  

  NNºº  ddee  aassiieennttoo..    

  FFeecchhaa  ddeell  aassiieennttoo  

  TTrriibbuunnaall  ddee  CCuueennttaass  

  IInncclluuiiddoo  eenn  eell  ffiicchheerroo  ddeell  RRPPCC..    



NÚMERO 181
Viernes, 18 de septiembre de 2015 31867

  VVaalliiddaacciióónn  yy  FFeecchhaa  ddee  VVaalliiddaacciióónn  ddeell  rreeggiissttrroo  

  OObbsseerrvvaacciioonneess  ÓÓrrggaannoo  ddee  CCoonnttrraattaacciióónn  yy  RReeggiissttrroo  ddee  CCoonnttrraattooss  

  

II. INCIDENCIAS 
 
Datos comunes 
 

  NNºº  ddee  ccoonnttrraattoo    

  NNªª  ddee  eexxppeeddiieennttee  

  TTiippoo  ddee  ccoonnttrraattoo  

  OObbjjeettoo  

  NNºº  LLootteess    

  CCoonnsseejjeerrííaa,,  oorrggaanniissmmoo  oo  eennttiiddaadd  ccoonnttrraattaannttee  

  ÓÓrrggaannoo  ddee  ccoonnttrraattaacciióónn  

  CCoommuunniiccaannttee  

 
Modificaciones 
 

  NNºº  mmooddiiffiiccaacciióónn  

  FFeecchhaa  aapprroobbaacciióónn    

  AAññoo    

  FFeecchhaa  ddee  ffoorrmmaalliizzaacciióónn    

  FFeecchhaa  ffiinnaall  ppllaazzoo  

  PPllaazzoo  ((mmeesseess))    

  PPrreessuuppuueessttoo  ddee  ccoonnttrraattaa  

  PPrreecciioo  ddee  aaddjjuuddiiccaacciióónn  

  %%  ddee  vvaarriiaacciióónn  

  IImmppoorrttee  rreeaajjuussttee  ggaarraannttííaa  

  FFeecchhaa  aassiieennttoo  

  NNaattuurraalleezzaa    

  CCaauussaass    

 
Prorrogas de contratos 
 

  NNºº  pprróórrrrooggaa    

  FFeecchhaa  aapprroobbaacciióónn  

  AAññoo  

  CCoonnsseejjeerrííaa,,  oorrggaanniissmmoo  oo  eennttiiddaadd  ccoonnttrraattaannttee  

  ÓÓrrggaannoo  ddee  ccoonnttrraattaacciióónn  

  PPllaazzoo  ((mmeesseess))    

  PPrreessuuppuueessttoo  ddee  ccoonnttrraattaa    

  FFeecchhaa  ddee  ffoorrmmaalliizzaacciióónn    

  FFeecchhaa  ffiinnaall  ppllaazzoo  

  PPrreecciioo  ddee  aaddjjuuddiiccaacciióónn  

  %%  iinnccrreemmeennttoo  IIPPCC  



NÚMERO 181
Viernes, 18 de septiembre de 2015 31868

  IImmppoorrttee  rreeaajjuussttee  ggaarraannttííaa  

  FFeecchhaa  aassiieennttoo  

  CCaauussaass  

 
Prorrogas de plazo. 
 

  NNºº  pprróórrrrooggaa  

  FFeecchhaa  rreessoolluucciióónn  

  AAññoo  

  CCoonnsseejjeerrííaa,,  oorrggaanniissmmoo  oo  eennttiiddaadd  ccoonnttrraattaannttee  

  ÓÓrrggaannoo  ddee  ccoonnttrraattaacciióónn  

  CCaauussaass    

  CCaauussaa  iimmppuuttaabbllee  aall  ccoonnttrraattiissttaa    

oo  DDííaass  ddee  rreettrraassoo    

oo  //ddííaa    

oo  TToottaall  ppeennaalliizzaacciióónn  

  DDuurraacciióónn  ((mmeesseess))  

  FFeecchhaa  ppeettiicciióónn  aauuddiieenncciiaa  

  FFeecchhaa  iinnffoorrmmee  

  FFeecchhaa  ffiinnaall  ppllaazzoo  

  FFeecchhaa  aassiieennttoo  

 
Resoluciones de contratos 
 

  NNºº  rreessoolluucciióónn  

  FFeecchhaa  aaccuueerrddoo  rreessoolluucciióónn    

  AAññoo      

  CCoonnsseejjeerrííaa,,  oorrggaanniissmmoo  oo  eennttiiddaadd  ccoonnttrraattaannttee  

  ÓÓrrggaannoo  ddee  ccoonnttrraattaacciióónn  

  CCoommuunniiccaannttee  

  FFeecchhaa  aassiieennttoo      

  FFeecchhaa  iinnffoorrmmee  ddiirr..  ffaaccuullttaattiivvaa  

  LLeeyy  

  CCaauussaa  

  PPéérrddiiddaa  ddee  ggaarraannttííaa    

 


		2015-09-17T16:02:00+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




